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Tredie Session.

13de Møde.

Tirsdagen den 28de October.

(Fotts—)

Lehmann (for"ts.): Det hændes ligeledes
jævnligen, at een og samme Districtslaege henhø-
rer under forskjelligeJurisdietioner, tildeels ogsaa
rinder forskjellige Amter, ja lige indtil Jorde-
moderen er hun sommetider fælles for flere Di-

strictslæger o. s. fr. Det er saa langt fra, at
den nyere Lovgivning har søgt at raade Bod-
derpaa, at omtrent enhver ny Lovgivning, der
er udgaaet fra Rigsdagen, har medført faa-
danne nye Jnddelinger. Jeg skal blot minde
om Loven om Afløsningen for Gaardmands-

hoveriet og Huusmandshoveriet, om Valget af
Tarationsmændz der manglede ikke Meget i,
at den overmaade uheldige Hesteudredningslov
havde deelt Landet i Staldlægder.

Er her saaledes meget at rette, saa turde Com-
munalloven være et hensigtsmæssigtSted ttl at

søge at bringe i det Mindste noget Prineip og
nogen Orden deri. Vel kunde det være ønske-
ligt, at dette var skeet samtidigt med Ordnin-

gen af Retspleien, eller dog i Samklang der-

med; men i alt Fald bør man søge at skabe
en Ramme, hvortil de øvrige lidt efter lidt
kunne slutte sig. Jeg mener saaledes, at Folke-
thingskredfene og Landsthingskredsene —— og
det var en overordentlig vigtig nyere Terri-

torialinddeling, jeg før glemte at fremhæve —

bør falde sammen deels med Jnstantserne i den
communale og med den forskjellige Jnftants-
følge i det judicielle Hierarkie. Derefter blev
da hver Herredseommune sen Folkethingskreds
og Sædet for en Underdommer, der er første
Jnstants i Bagatelsager, der har det loeale

Politie, der er Jnstructions-Dommer med Hen-
syn til Juryen og fører Skjøde- og Pante-
protolollerne, kun at han naturligviis maatte

lvære fælles for Herredscommunen, den deri

liggende By. Jeg kan heller ikke skjønne ret-

tere, end at det maatte være ønskeligt og iværksætte-
ligt, at den geistlige Jnddeling, hvad enten
man nu vil bibeholde Biskopper og Provster,
eller man vil have overordnede Synoder og
underordnede Conventer, ligeledes dermed fal-
der sammen. Den overordnede Jnstants vilde
da blive den samme, som Landsthingskredfen.
;Alt dette er vel ikke opnaaet ved den ærede

tForslagsstillers Forslag, og det kunde, forsaa-ividt det griber ind i sideordnede Forhold, vist-snok ikke naaes herz men det er min Overbe-
viisning, at dertil er skeet et meget vigtigt
Skridt, og, naar dette For-maal fastholdes ved

Udarbeidelsen af, det Forslag, som nu tr lovet af
Jndenrigsministeren, der har en meget let Adgang
til derom at conferere med Justitsministeren og
Cnltusministeren, da anseer jeg det ikke for
usandsynligt, at derved dette nødvendige Grund-

slag for en ordnet Statsstyrelse vil kunne til-
sveiebringes Jeg skal derved endnu kun tillade
mig deti Bemærkning, at det ingenlunde blot
er en saadan arithmetisk Correcthed og — om

jeg saa tør sige-—- architektonisk Skjønhed, som
derved haves for Øie, men at den hele For-
valtning kun kan komme i en simpel og regel-
mæssig Gang, naar den hele Jnstantsfolge
saaledes er saststaaende,— og at der i disse
Kredse først da kan udvikle sig den«rette Per-
sonligheds Bevidsthed, en levende Samfunds-
aand og kraftigt Sammenhold, naar dette kan
fremgaae og bæres af en stor Mængde Jnte-
resser og fælles Jnstitutioner. Et andet Punkt,
som vel er blevet omtalt

, men som er blevet
omtalt med en Dadel, som, efter min Forme-
ning, er ufortjent, er den Bestræbelse, hvortil
Loven indeholder Vink til at bringe ens nogen-
lunde prineipmæssig Ordning ind i Commu-

nalbefkatningsvteseuet. Som bekjendt har næ-


